长治市上党区文化和旅游局

长治市上党区财政局
长上文旅发〔2023〕9号

长治市上党区文化和旅游局

关于申报2024年国家文物保护专项补助

资金的请示

市文化和旅游局：
根据《山西省文物局 山西省财政厅关于申报2024年国家文物保护专项补助资金的通知》文件精神，结合我区实际情况，现将我区申报2024年国家文物保护专项补助资金项目情况汇报如下：

一、赵村玉皇庙东西耳房、东西配殿保护修缮工程
赵村玉皇庙位于上党区南宋镇赵村，坐北朝南，一进院落布局，总占地面积887.64平方米。该庙创建年代不详，现存大殿为明代遗构，其余皆为清代建筑，2016年公布为省级文物保护单位。赵村玉皇庙东西耳房、东西配殿保护修缮工程于2020年6月开工，2021年7月完工，目前等待省局验收。该工程预算审定额为155.93万元，2020年省拨资金到位100万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金55.93万元。
二、南泉庄三官庙保护修缮工程
南泉庄三官庙位于上党区八义镇南泉庄村南。坐北朝南，占地面积1007平方米。创建年代不详，现存正殿为明代遗构，其余皆为清代建筑。二进院落布局，中轴线上由南向北依次为倒座戏台、山门、正殿。东、西两侧现存东妆楼、西妆楼基址，夹殿。2022年公布为市级文物保护单位。南泉庄三官庙正殿、戏台修缮工程于2022年8月1日开工，2023年4月完工，目前等待验收。南泉庄三官庙保护修缮工程预算审定额为305.4万元，2022年拨付国拨资金100万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金200万元。
三、大峪关帝庙保护修缮工程
大峪关帝庙位于上党区荫城镇大峪村东南。坐北朝南，占地面积1908.8平方米。创建年代不详，现存正殿为明代遗构，其余皆为清代建筑。两进院落布局，中轴线上由南向北依次为倒座戏台（基址）、正殿，东、西两侧现存西廊房、配殿。2021年公布为省级文物保护单位。大峪关帝庙保护修缮工程设计方案已经省文物局批复，预算为277.28万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金277.28万元。
四、原家庄西泰山庙保护修缮工程
原家庄西泰山庙位于上党区苏店镇原家庄村西。坐北朝南，占地面积1319平方米。创建年代不详，现存正殿为明代遗构，其余皆为清代建筑。二进院落布局，中轴线上由南向北依次为山门基址、过殿、正殿，东、西两侧分别对称有鼓楼、一进院西配殿、二进院廊房、二进院配殿、耳殿。2011年公布为区级文物保护单位。原家庄西泰山庙保护修缮工程设计方案已批复，预算为235.02万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金235.02万元。
王坊玉皇庙保护修缮工程
王坊玉皇庙位于上党区荫城镇王坊村村北。坐北朝南，占地面积718.6平方米。创建年代不详，现存建筑皆为清代遗构。一进院落布局，中轴线上由南向北依次是山门、正殿；东西两侧对称有配殿、廊房、耳殿。2011年公布为区级文物保护单位。王坊玉皇庙保护修缮工程设计方案已批复，预算为264.91万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金264.91万元。
王坊东庙保护修缮工程
王坊东庙位于上党区荫城镇王坊村东。坐东朝西，占地面积351.2平方米。创建年代不详，现存建筑皆为清代遗构。一进院落布局，中轴线上由西向东为大门、正殿，两侧仅存北配殿，为一般不可移动文物。王坊东庙保护修缮工程设计方案已批复，预算为189.64万元，拟申请2024年国家文物保护专项补助资金189.64万元。
附件：1.2024年度国家文物保护专项补助资金申请表

2.项目绩效目标申报表

长治市上党区文化和旅游局  　     长治市上党区财政局

 2023年7月3日

长治市上党区文化和旅游局　　  　2023年7月3日印发
文件

长治市上党区财政局

PAGE
- 4 -